^a Turon., cum voluntarie.

^b Subjectum a Coc. et alii recent., terrena cupiditatis, quod a MSS. et superioribus Ed. abest.

^c Mira hic MSS. et Edit. dissensio. Genet. et alii Norm. habent, quid aliud quam foedata pulvrem porto. Turon., quid al. quam foedatos pulvrem porto. Corb. Germ., Colb., Germ., quam foeda pulvrem porto. Vet. Ed., quam foedatum pulvrem; Coc. et recent., quam foedata pulvrem membra. Unus Reg., quem sequimur, quam foedam, supple carnem.

^d Ebroic., Lyran., Bigot., intuens.

A mentis ^d metuens, dicebat: **Sicut adipe et pinguedine replete anima mea (Psal. LXII, 6).* Adeps quippe pinguedinis animam replet, cum hanc contra præsentium desideriorum æstum supernæ spei infusio refovet. Cutis ergo arescens attrahitur cum rebus exterioribus deditum, atque ex desperatione siccatum, in auctoris sui amorem non tenditur, sed in semetipso, ut ita dixerim, rugosa cogitatione replicatur.

25. *Amore præsentium non tenetur, qui vita hujus brevitatem recogitat.* — Pensandum vero est quod carnales mentes idcirco præsentia diligunt, quia vita carnis quam fugitiva sit minime perpendunt. Nam si velocitatem transitus ejus aspicerent, hanc etiam præsperantem minime amarent. Sancta autem Ecclesia in electi suis quotidie quantus sit rebus exterioribus cursus conspicit, et idcirco in intimis pedem sollicitate intentionis figit. Unde et apte subditur:

CAPUT XI [Rec. VII].

VERS. 6. — *Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur.*

26. *Tempus carnis tela apte comparatur.* — Congrua valde similitudine tempus carnis tela comparatur, quia sicut tela liliis, sic vita mortalis diebus singulis proficit; sed ^e quo ad augmentum proficit, eo ad incisionem tendit, quia, sicut et superius diximus (Lib. vii, n. 30), cum tempora percepta prætereunt, ventura breviantur, et de universo vita spatio eo flunt pauciora quæ veniunt, quo multa sunt quæ transierunt. Tela quippe intra supraque ligata, duobus lignis innectitur, ut texatur; sed quo inferius texta involvit, eo superius ^f texenda ^g deplicatur; et unde se ad augmentum multiplicat, inde fit minus quod restat. Sic nimirum vita nostræ tempora et transacta quasi inferius involvimus, et ventura a superiori deplicamus, quia quo plus fiunt præterita, minus esse incipiunt futura. Sed quia nec tela ad expressionem nostri temporis sufficit, nam ejus quoque festinationem vita nostræ velocitas transit, recte nunc dicitur: *Dies mei velocius transierunt, quam a texente tela succiditur.* Tela quippe tarditatem proiectus habet, vita autem præsens moram defectus non habet. In illa namque cum laborantis manus ^h figitur, adventus terminus elongatur; in ista vero, quia tempus semper desinens indesinenter consumimus, ad finem nostri itineris etiam quiescendo pervenimus, et per cursum nostri transitus etiam dormientes imus. Electi igitur, quia præsentis vita momenta decurrere sub festinatione conspiunt, nequaquam in hoc tantæ

^{*} Vindoc., Gemet., Corb. Germ., Colb., Reg., sicut adipe pinguedinis. Ita etiam nunc in Utic. At legebatur olim sicut adipe et pinguedine.

^f Norma. et Vindoc. 1, sed quo augmentum percipit. 2 Vindoc. utramque lect. exhibet.

^g Gemet., duplicatur. Lyran. et Big., duplicitur. Ebroic., implicatur. Utic. prius habuit duplicitur, nunc per correctionem implicatur.

^h Monet Thomas Jamesius legi in MSS. Anglicanis non figur. Hanc variam lectionem quam dubius pronit, in nullo Ms. Codice invenimus.

mobilitatis itinere cordis intentionem figunt. Unde A estimare non sufficit, quia admirationi illius ex amore succumbit. Sancti autem viri, quo ad æterna cor elevant, quam breve sit quod sine clauditur pensant; et eo eorum sensibus vilescit quod præterit, quo intellectu radiante interlucet quod acceptum nunquam recedit; cumque infinitatem perennitatis aspiciunt, nequaquam jam pro magno desiderant quidquid finis angustat. Sed sublevata mens extra temporum terminos dicitur, etiam cum carne in tempore tenetur;

per hic appetant vivere, quatenus, si valeant, vivendi cursum desiderent numquam finire. Cogitare quippe ventura despiciunt, spem totam in rebus transeuntibus ponunt, habere nulla nisi quæ prætereunt concupiscant. Cumque nimis transeuntia cogitant, et mansura nullatenus sperant; sic excitata 254 insensibili cordis oculus clauditur, ut æternæ luci nullatenus intendatur. Unde fit ut saepe jam corpus molestia quatiat, et vicina mors virtutem vitalis spiritus incitat, nec tamen curare quæ mundi sunt desinant. Jamque eos ulti ad judicium pertrahit; et tanet ipsi, ordinatione sollicita rebus transeuntibus occupati, nihil aliud cogitant nisi in hoc mundo adhuc qualiter vivant. Relinquendo omnia quasi ^a possidendo disponunt, quia spes vivendi non frangitur, etiam cum vita terminatur. Jam ad judicium trahuntur per sententiam, et tamen adhuc habendis rebus inhærent per curam. Dura etenim mente abesse mors longe creditur, etiam cum sentitur. Sicque a carne anima solvit, ut erga præsentia immoderato amore se retinens, dum ad æternum supplicium dicitur, hoc ipsum quoque nesciat quo dicitur; et deserens quæ amare cum termino noluit, repente sine termino invenit quæ nunquam prævidit. At contra rectorum mens ad æternitatis intentionem tenditur, etiam cum præsens C eam feliciter vita comitatur. Magna carnis salute utitur, nec tamen ejus fiducia animus retardatur. Nulum adhuc mortis articulum erumpit, et quasi præsentem hauc quotidie conspicit. Quia enim vita indesinenter labitur, spes ei vivendi funditus amputatur. Bene ergo de diebus prætereuntibus dicitur: *Consumpti sunt absque ulla spe.* Ac si aperte diceretur: Mensis fiduciā in præsenti vita non posui, quia omne quod praterit calcando ^b desperavi. Unde et mox apte subditur :

CAPUT XIII [Rec. VIII].

VERS. 7.—*Memento quia ventus est vita mea.*

28. Vita præsens, æterna non attendentibus cara, attendentibus vilis. Vite brevis consideratio, grata Deo est oblatio.—Hi etenim vitam carnis quasi permanentem diligunt, qui quanta sit vita sequentis æternitas non attendunt; cumque soliditatem perennitatis non considerant, exsilium patriam, tenebras lumen, cursum stationem putant, quia qui majora nesciunt, jicare de minimis nequaquam possunt. Ordo quippe judicii exigit ut quod examinare nitimus transcendamus. Si enim præsse rebus omnibus animus non vallet, nequaquam de his certa a quibus vincitur videt. Idcirco itaque mens reproba præsentis vitæ cursum

^a Alii MSS., possidendo; alii, possidendo. In Utic prius lectum possidendo, nunc o mutatum est in a.

^b Editi, nullus articulus. In Corb., Bellovac., Norm. omnibus, Corb. Germ., etc, articulum. Vide I. ii, n. 22, ubi modo typographicō legitur per particulas, cum sit legendum per articula.

^c Ita MSS. plerique, quod respondet verbis *absque ulla spe*. Vindoc., *desperi*. Vet. Ed., *superavi*. Recen-tiores, *desprevi*.

^d Bellovac., *imploratio*.

^e Gemet., *nec revertitur*.

B—Estimare non sufficit, quia admirationi illius ex amore succumbit. Sancti autem viri, quo ad æterna cor elevant, quam breve sit quod sine clauditur pensant; et eo eorum sensibus vilescit quod præterit, quo intellectu radiante interlucet quod acceptum nunquam recedit; cumque infinitatem perennitatis aspiciunt, nequaquam jam pro magno desiderant quidquid finis angustat. Sed sublevata mens extra temporum terminos dicitur, etiam cum carne in tempore tenetur; et tanto altius finienda despicit, quanto verius infinita cognoscit. Sed hæc ipsa humanae brevitatis consideratio auctori nostro magna virtutis oblatio est. Unde recte nunc cum depreciatione ^d immolatio ejusdem virtutis offertur, cum dicitur: *Memento quia ventus est vita mea.* Ac si aperte diceretur: Transeunt velocius benignus respice, quia et tanto a te videti misericordius debeo, quanto ipse a consideratione brevitatis meæ oculos non avertio. Sed quia dum tempus 255 vita præsentis absciditur, ad operationem promerendæ venie ulterius non redditur, recte subjungitur :

CAPUT XIV.

Ibid.—*Nec revertetur oculus meus ut videat bona.*

29. Post mortem non est locus præmerendæ venie.—Ad videnda bona existenti oculus non rexit, quia ad exhibenda recta opera exuta carne anima non recurrit. Hinc est quod dives quem inferni flamma cruciabat, quia semetipsum reparare operando non posset agnoverat; nam nequaquam sibi, sed relictis fratribus prodesse satagebat, dicens: *Rogo te, pater Abraham, ut mittas eum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum (Luc. xvi, 27).* Solet namque modestum animum spes vel falsa resovere. Sed ut peccatum suam reprobi gravius sentiant, et spem de venia amittunt. Unde, flammis ultricibus traditus, non sibi, ut diximus, sed opitulari fratribus concupivit, quia nunquam se ignium carere tormentis, adjuncto desperationis supplicio, agnovit. Hinc Salomon ait: *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas (Eccle. ix, 10).* Nequaquam ergo ad videnda bona oculus revertetur, quia retributionem suam mens iuveniens, ad operationis usum nullatenus revocatur. Quia igitur fugit D omne quod cernitur, et mansura sunt quæ sequuntur, bene beatus Job uno versu utraque complexus est, dicens: *Memento quia ventus est vita mea, nec revertetur oculus meus ut videat bona.* Cursum quippe præsentium contemplatus ait: *Memento quia ventus est vita mea.* Æternitatem vero sequentium considerans adjunxit: *Nec revertetur oculus meus ut videat bona.* Ubi apte quoque universi humani generis a redemtionis munere destituti vocem protinus sumit, dicens :

^a Ita MSS. plerique, quod respondet verbis *absque ulla spe*. Vindoc., *desperi*. Vet. Ed., *superavi*. Recen-tiores, *desprevi*.

^b Bellovac., *imploratio*.

^c Gemet., *nec revertitur*.

CAPUT XV [Vet. XIII].

VERS. 8.—*Nec aspicet me visus hominis.*

30. *Tunc Christi gratia non liberat, quem nunc non reformat.*—Visus quippe hominis est misericordia Redemptoris, quae insensibilitatis nostrae duritiam, cum respicit, emolit. *Uade, teste quoque Evangelio, dicitur: Respusit Dominus Petrum, et recordatus est Petrus verbi quod dixerat Jesus; agrescus foras, elevit amare* (Luc. xiiii, 61). Extata vero carne animam nequaquam jam visus hominis aspicit, quia post mortem non liberat, quem ante mortem gratia ad veniam non reformat. Hinc etenim Paulus dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Hinc Psalmista ait: *Quoniam in seculum misericordia ejus* (Psal. cxvii, 1). Quia nimur quem nequaquam modo misericordia eripit, sola post praesens seculum justitia adiicit. Hinc Salomon ait: *Quia lignum in quocunque loco ceciderit, sive ad Austrum, sive ad Aquilonem, ibi erit* (Eccl. xi, 3), quia cum humani casus tempore, sive sanctus, sive malignus spiritus egredientem animam claustra carnis acceperit, in aeternum secum sine ulla permutatione retinebit, ut nec exaltata ad supplicium proruat, nec mersa aeternis suppliciis, ultra ad remedium erexitur. Vir igitur sanctus, humani generis damna considerans, quod a presenti saeculo sine Redemptoris cognitione subtrahitur, atque in aeternis ignibus irreparabiliter sepelitur, et ejus vocem in se suscipiens, dicat: *Nec aspicet me visus hominis*, quia **256** nimur Redemptoris gratia, quem nunc ^b non intuetur ut corrigat, tunc non respicit ut ab interitu abscondat. In judicium quippe Dominus veniens, peccatorem videt ut feriat, sed non videt ut ad largiendam salutis gratiam recognoscatur; culpas examinat, et vitam pereundum ignorat. Unde sanctus vir, cum se post presentem vitam, respectu hominis videri non posse fateretur, apte mox subdit:

CAPUT XVI [Rec. IX].

IBID.—*Oculi tui in me, et non subsistam.*

31. *Christus in judicio reprobos ad ferendum videbit, quos hic ad misericordiam impendendam non vidi.*—Ac si aperte diceret: Districtus ad judicium veniens, et ad salvandum non vides, et ad ferendum vides, quia quem in presenti vita dispensationis tuae miseratione non respicias, respiciendo, postmodum per justitiam extinguis. Nunc enim peccator quisque Deum non metuit et vivit, blasphemat et proficit, quia scilicet misericors creator, quem exspectando vult corriger, aspicio non vult punire, sicut scriptum est: ^c *Dissimulans peccata hominum propter paenitentiam* (Sap. xi, 24). Sed tunc peccator cum respiciter non subsistit, quia cum districtus ju-

^a Ita nostri MSS. At Editi recentiores, cogitatione.

^b Ex quatuor MSS. Anglic., omib[us] Norm., Vindoc., restituitus negantem particularia a Cocc. et seq. suppressum, apud quos legitur quem nunc intuetur, pro quem nunc non intuetur.

^c Gemet. et Corb. Germ. a prima manu, dissimu-

A deo merita subtiliter inquirit, reus ad tormenta non sufficit.

32. *Justi se peritores sciunt, si remota pietate a Deo judicentur.*—Quamvis hoc etiam justorum voci concurrat, quorum mens semper sollicita venturo examini intendit. Unno enim quod agunt metuunt, dum caute considerant ^d qui ante quantum judicem stabunt. Intuentur potentiam illius magnitudinis, et pensant quanto reatu constricti sunt proprie infirmitatis. Enumerant mala proprii operis, et contra haec exaggerant bona conditoris. Considerant prava ^e quam districte judicet, bona opera quam subtiliter penset, et perituros se absque ambiguitate praesciunt, si remota pietate judicentur, quia hoc ipsum quoque quod juste videmur vivere culpa est, si vitam nostram cum judicat, banc apud se divina misericordia non excusat. Hinc enim in hoc eodem libro scriptum est: *Astra non sunt munda in conspectu ejus* (Job. xxv, 5), quia apud eum districte judicati, ipsi quoque maculas inquisitionis habent, qui per unuidiam sanctitatis lucent. Bene ergo dicitur: *Oculi tui in me, et non subsistam.* Ac si aperte justi voce diceretur: Si subtili examinatione discutior, perferendo judicio non assurgo, quia ad poenam vita non sufficit, si hanc immanitas justae retributionis premit. Bene autem ejusdem humani generis et culpa breviter, et poena subrogatur, cum protinus dicitur:

CAPUT XVII [Vet. XIV, Rec. X].

VERS. 9.—*Sicut consumitur nubes, et pertransit, sic qui descendit ad inferos non ascendet.*

33. *Damnalis non est redditus ad veniam, aut ad ea que amabant.*—Nubes quippe ad altiora suspenditur; sed densata vento impellitur ut currat, calore autem solis dissipatur ut evanescat. Sic sic nimur corda sunt hominum, que per accepte rationis ingenium ad alta ^f emicant, impulsa autem maligni spiritus flatu, pravis desideriorum suorum motibus hoc illucque pertrahuntur; sed, districto respectu superni judicis, quasi solis calore liquefunt, et, semel locis poenilibus tradita, ad operationis usum ultra non redeunt. Vir igitur sanctus elationem, cursum defecatumque humani generis exprimens dicit: *Sicut consumitur nubes, et pertransit, sic qui descendit ad inferos non ascendet.* Ac si aperte loqueretur, dicens: *In altum curiendo **257** deficit, qui superbiendo ad interitum tendit; quem si semel culpa ad poenam pertrahit, misericordia ulterius ad veniam non reducit.* Unde et adhuc subditur:

CAPUT XVIII.

VERS. 10.—*Nec revertetur ultra in domum suam.*

34. *Domus mentis est id quod amando habitat. Desperantium corda nubibus similia. Extra se funduntur.*

—Sicut domus est corporis habitaculum corporale, las peccata.

^d Omissam in Vulgatis voculam qui revocavimus maxime ex MSS. Norm.

^e Hic supplevimus ex MSS. et aliis Ed. multa que in Ed. Gussain. desunt.

^f Cocc., quem recent. Editi sequuntur, mutavit emicant in emigrant.

ita unicuique menti hoc domus sit quod ex desiderio inhabitare consuevit. Ad domum igitur suam ultra non revertitur, quia semel quisque, æternis suppliciis traditus, ad hoc jam ubi amore inhæserat nullatenus revocatur. Potest etiam inferni nomine peccatoris desperatio designari, de qua per Psalmistam dicitur : *In inferno antem quis confitebitur tibi* (*Psalm. vi, 6*)? Unde rursum scriptum est : *Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit* (*Prov. xviii, 3*). Quisquis autem impietati succumbit, vitam profecto justitiae moriendo derelinquit. Qui vero etiam post peccatum mole desperationis obruitur, quid aliud quam post mortem in inferni suppliciis sepelitur? Bene ergo dicitur : *Sicut consumitur nubes, et pertransit, sic qui descendit ad inferos non ascendet*, quia plerumque cum perpetratione nequitæ etiam desperationis sociatur, et via fani reversions absceditur. Recte autem corda desperantium nubibus comparantur, quia et cælum erroris obscura sunt, et peccatorum multiplicitate confusa; sed consumpta pertransirent, quia claritate extremi judicis irradiata dissipantur. Solet etiam dominus inhabitatio cordis intelligi. Unde sanato cuidam dicitur : *Vade in domum tuam* (*Marc. v, 19*), quia nimis dignum est ut peccator post veritatem ad mentem suam redeat, * ne iterum quo justa feriatur admittat. Sed qui ad infernum descenderit, ad dominum suam ulterius non ascendet, quia eum quem desperationis obruit, a cordis sui habitaculo foras mittit, et redire introrsus non valet, quia, fatus exterius, ad deteriora quotidie compungit. Ad contemplandum quippe Creatorem homo conditas fuerat, et ejus semper speciem quereret, atque ^b in solemnitate illius amoris habaret. Sed extra se per inobedientiam mitos, mentis sue locum perdidit, quia, tenebris itineribus sparsos, ab inhabitatione veri hominis elongavit. Unde apte adhuc subditur :

CAPUT XIX [Vet. XV].

Ibid. — *Neque cognoscet eum amplius locus ejus.*

35. Locus hominis Deus, per inobedientiam desertus. *Non cogniturus est in judicio, qui eum hic speraverint.* — Locus quippe hominis, sed non localis, ipse scilicet conditor existit, qui hunc ut in semetipsa consisteret creavit. Quem nisi locum tunc homo deseruit, cum, seductoris verba audiens, a conditoris amore discessit. Sed cum omnipotens Deus redimendo se homini etiam corporaliter ostendit, ipse, ut ita dixerim, fugitiivi sui vestigia subsequens, ad retinendum quem amiserat hominem locus venit. Si enim appellari locus nequaquam conditor posset, Deum laudans Psalmista non diceret : *Fili servorum tuorum habitabunt ibi* (*Psalm. ci, 29*). Non enim non dicimus, nisi cum locum specialiter designamus. Sed sunt plerique qui etiam post perceptum ^c Redemptoris auxilium ad desperationis tenebras devolvuntur; et

* Gemet., nec iterum.

^b Sic Utic. Gemet., 2 Vindoc., Corb. Germ., Regii et vet. Edit. 1 Vindoc., in societate illius amoris. Colb., in soliditate, quam lectionem Coec. et alii recentiores præluterunt.

^c Gemet., Utic. et alii, redemptionis auxilium,

A tanto nequius pereunt, quanto et oblata remedia misericordiae contemnunt. Recte ergo de damnato homine dicitur : *Neque cognoscet eum amplius* **253** *locus ejus*, quia a conditore suo tanto tune districtius in judicio non cognoscitur, quanto nunc ad reparationis gratiam nec per dona revocatur. Unde et notwithstanding summopere est quod non ait : *Neque cognoscet amplius locum suum*, sed ait : *Neque cognoscet eum amplius locus ejus*. Dum enim cognitio non homini, sed loco tribuitar, patenter ipse conditor loci nomine designatur, qui, districtus ad examen ultimum veniens, in iniuncte durantibus dicet : *Nescio vos unde sitis* (*Luc. xii, 25*). Sed electi quique quo districte reprobos repellit considerant, eo semetipsos quotidie a perpetrata nequitæ sordibus ^d sollicitius purgant. Cumque perituros alios frigescere a vita amore conspicunt, studiose se ad peccati lamenta succendent. Unde et apte subditur :

CAPUT XX.

Vers. 41.—Quapropter et ego non parcam ori meo.

36. Irem judicis in confessione prævenient electi.

— Ori elemum suo ^e parcit, qui confidet malum quod fecit erubescit. In laborem quippe eos mittere est hoc ad confessionem perpetrata iniunctatis occupare. Sed justus ori suo non parcit, quia iram judicis disticti præveniens, verbis contra se propriæ confessionis stebit. Hinc Psalmista ait : *Præveniamus faciem ejus in confessione* (*Psalm. xciv, 2*). Hinc per Salomonem dicitur : *Qui abcondit sceleris sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit et dereliquerit ea, misericordiam consequetur* (*Prov. xxviii, 13*). Hinc rursum scriptum est : *Justus in principio accusator est sui* (*Prov. xviii, 17*). Sed nequaquam ad confessionem eos pandit, nisi eum consideratione districti judicis per pavorem spiritus angustatur. Unde et apte mox subditur :

CAPUT XXI [Rec. XI].

Inib.—Loquas in tribulatione spiritus mei.

37. Peccatorum confessionem comitari debet penitentiae tactus. — Tributatio quippe spiritus linguam canzonovet, ut reatum pravi operis vox confessionis impagnet. Scindum quoque est quia sepe et reprobi peccata confiteantur, sed deflere contemnunt. Electi autem culpas suas, quas vocibus confessionis aperrunt, districtæ animadversionis fletibus insequuntur. Unde bene beatus Job postquam se ori suo non parcere spondit, tribulationem mox spiritus subdidit. Ac si aperte fateretur, dicens : Sic reatum lingua loquuntur, ut nequaquam expers a macroris stimulo per alia spiritus vagetur : sed culpas loquens, vulnus aperio; culpas vere ad correctionem cogitans, salutem vulneris ex medicamine macroris quero. Qui enim mala quidem quæ perpetravit insinuat, sed fieri quæ insinuaverit recusat, quasi subducta veste vul-

^d Ab his verbis *sollicitus purgant*, cetera desunt in MSS. Bellovac. et Gemet., usque ad, iniunctam meam ego pronuntiabo. Dicunt etiam olim in Utic.

^e Edit., non parcit, et mox non erubescit, refrigerantibus MSS. Anglic. et plerisque.

nus detegit, sed torpenti mente medicamentum vulneri non apponit. Confessionis igitur vocem solus necesse est ut mœror excutiat, ne vulnus proditum, sed neglectum, quo licentius jam per humanam notitiam tangitur, deterius putrescat. Quo contra Psalmista flagam cordis non solum detexerat, sed detecta etiam medicamentum mœroris adhibebat, dicens : *Iniquitatem meam ego a pronuntio, et cogitabo pro peccato meo* (Psal. xxviii, 19). Pronuntiando enim occultum vulnus detegit, cogitando autem quid aliud quam medicamentum vulneri apponit ? [Vet. XVI.] Sed afflictæ menti, et sua sollicite dama cogitanti, rixa pro semetipsa oritur contra semetipsam. Nam cum se ad lamenta poenitentiae instigat, occulta se increpatione dilaniat. **259** Unde et apte mox subditur :

CAPUT XXII.

Ibid.—*Confabulabor cum amaritudine animæ meæ.*

38. *Compuncta mens multa in se detegit deflenda.* Recolit quot Dei donis quam fuerit ingrata.—Pavore namque divini judicii afficti, dum quædam male gesta plangimus, ipsa vi nostræ amaritudinis ad discutiendos nos vigilantius excitati, alia in nobis etiam quæ amplius desleamus, invenimus. Nam sæpe quod torpentes latuit, flentibus subtilius innescit; et afflictæ mens certius invenit malum quod fecerat et nesciebat, eique rixa sua verius aperit, quantum a veritatis paco deviavit, quia reatum suum, cuius secura non meminit, hunc in se commota deprehendit. Succrescens quippe amaritudo poenitentiae, verecundanti cordi importune ingerit illicita quæ commisit, districtum contra hæc judicem ostendit, suppliciorum minas incutit, pavore animum ferit, pudore confundit, motus illicitos increpat, quietem noxie securitatis turbat; quæ ei conditor bona contulit, quæ ipse bonis illius mala respondit enumerat, quod mire ab eo conditus, quod gratuito nutritus, quod rationis substantia in conditione ditatus est, quod conditoris gratia vocatus, quod sequi ipse et vocatus noluit, quod vocantis misericordia nec surdum hunc renitentemque despexit, quod illuminatus donis, quod sua sponte pravis actibus etiam post dona cæcatus est, quod a cæcitatibus suis erroribus paternæ sollicitudinis flagellis expiatus, quod a flagellarum doloribus ad salutis gaudia misericordiae medicamento reductus est; quod quibusdam culpis, etsi non gravibus subditus, peccare tamen et inter flagella non desinit; quod peccatorem suum superna gratia nec contempta dereliquit. Cum igitur afflictam mentem modo per replicationem donorum Dei, modo per improperia actionis suis tanta severitate increpat, habet in corde justorum amaritudo animæ linguam suam, quæ tanto eis subtilius loquitur, quanto et interiorius auditur. Unde et nequaquam dicitur : Fabelabor in amaritudine animæ meæ, sed, *Confabulabor cum amaritudine*